A

estudos sobre histéria e
a cultura contemporaneas

de portugal

calei




Sumario
R
kY

Introdugio

Algumas reflexdes sobte 0 pensamento politico de
D. José Joaquim da Cunha de Azeredo Coutinho

A “Guerradas Laranjas” na Poesia coeva
Uma sdtira atribuida a Nicolau Tolentino

D. Pedro de Sousa e Holstein entre Lete e Mnemosine

O 1.° Duque de Palmela e Olivencga.
Uma tentativa gorada de acordo (1816)

A Contestagdo ac Centendrio Antoniano de 1896

O Movimento anticlerical portugués oitocentisca
perante o Padre Anténio Vieira

Entre Cila e Carfbdis. Eusébio Ledo perante a Espanha e a Inglaterra

A «Seara Nova» e a Galiza
Contribui¢do para o estudo das relacBes culturais luso-galegas

H4 uma Estética Seareira?
O Professor Ferreira de Macedo, Fundador da Universidade Popular Portuguesa
Anténio Sardinha: Mitologia integralista e Revisio da Histéria de Portugal

Correspondéncia de Anténio Sardinha para o editor elvense
Anténio José Torres de Carvalho (1902-1916)

Anténio Sardinha Republicano
Anténio Sardinha intimo. Cartas inéditas a Ana Juilia e a David Nunes da Silva
Os Neo-realistas portugueses e a II Guerra Mundial

Procedéncia dos estudos

23
53

75
95

115
129

149
175

209

223
251
269
291
303



